saint patron de la paroisse est précisé) : ACTA duc. Norm. 234 p. 452 (a. 1082-87) : S. Michaelis -us presbyter in sinodo debet sedere et ecclesiastice utilitatis instituta audire et ceteris tribus ad observandum remittere. (*la paroisse est située hors de la cité épiscopale*) : GESTA Aldrici p. 99 : quarta [sc. portio] presbyteris urbanis et monasterialibus atque reliquis -is et diaconibus. β) (*le prêtre de la paroisse perçoit les dîmes pour l'évêque*) : CONCIL. Tegerns. p. 232,15 (a. 804) : solitus est accipere ipse episcopus decimas ad (i.e. a) suos -os presbiteros. (*une partie des dîmes est pour le prêtre lui-même*) : COD. Arp. cont. I p. 27 (a. 1067-1267) : rogavi ... ut hy populi decimas non darent preter duas capecias et unam gallinam, sed hoc sacerdoti -o pro sepultura et baptismo. SYNOD. Strig. I c. 65 : de propriis horreis seu cellariis aut obilibus monasteriorum et ecclesiarum decima non exigantur excepta IIII parte -i presbiteri. CHRON. Ortl. 1,6 p. 34,25 : tres partuntur decime : prima -is clericis. CARTUL. archiep. Magd. 282 (a. 1155) : duas decimas excepta tercia parte que -o persolvitur presbitero ... confirmamus. c) (*moine ou chanoine*) chargé d'une paroisse rurale : HINCM. REM. epist. 7 col. 63^C : inter canonicos et monachos, urbanos et -os. d) *populus -us* : fidèles d'un diocèse : plebs -a : (coll.) les paroissiens : VITA Aquil. 31 p. 510^C : reddit Christo ... spiritum ... servus bonus et fidelis ... ut ... tot populos -os tam verbo conceptos quam exemplo suo editos quot filios generare non potuisset, patri summo presentaret. ANNAL. Rod. p. 66, 29 : claustrum... dispositum tali scemate ut ipse suum ministerium celebraret in superiori turris testitudine, inferior pars pateret plebi -e.

2) (*correspond à parochia II*) comes -us : (*en Hongrie*) chef d'une circonscription administrative doté de pouvoirs judiciaires : COLOM. decr. I. C. 11 : si maiores ministri regis et ducis vel inter se, vel cum maioribus contendint, et ad iudices venire contempserint, comes -us cum iudice eorum casas discuant. COD. Arp. cont. VI p. 199 : Vardiensis episcopus ... Michaelem comitem ... denuntiavit excommunicatum; imponens ei, quo (sic) quemdam clericum incarcerasset ... nec idem comes suus -us, nec citatus extiterat.

B) (*en parlant d'une église*) ecclesia -a : église jouissant des droits paroissiaux : DIPL. Henr. II 174a (a. 1008) : prefatum locum cum predicto pago, tribus -is ecclesiis (sic) tradidit. CARTUL. Credon. p. 33 (a. 1055-64) : ecclesiam S. Clementis cum fuisset antea -a et presbyterorum tantum servitio contenta ... Suhardus ... abbati donavit. LADISL. decr. I c. 11 : si quis in dominicis diebus aut alioribus festivitatibus ad ecclesiam non venerit -am, verberibus corripiatur. (*opposée à des églises plus grandes (mais moins nombreuses)*) : GUIL. FIL. STEPH. Lond. 4 p. 3 : tum in Londonia tum in suburbio tredecim maiores ecclesie conventuum, preter

minores -as centum viginti sex. (*il peut s'agir d'une église canoniale*) : ACTA pont. Rom. VII 14 p. 249 (orig. 1093) : in -is itaque ecclesiis que ad vestrum monasterium pertinent, regulares vobis liceat claustrum vestri canonicos ordinare qui et ecclesiis ipsis religiose servant. ib. 26 p. 266 (a. 1116) : in -a beati Vedasti ecclesia canonicos ordinare decrevit. (*cette église dépend d'une église-mère*) : EADM. hist. V p. 220 : dedit in opera ecclesie denarios qui singulis annis de -is ecclesiis in Pascha matri ecclesie pendi solent.

C) en parlant d'un inanimé : 1) (*concret*) : decima -a : *dime due à la paroisse* : CAPIT. reg. Franc. II 293,78 p. 419,35 (a. 845) : presbyteri -as decimas accipiant.

2) (*abstrait*) : ius -um : *ensemble des droits paroissiaux* : CARTUL. S. Paul. Rom. 8 p. 7 (a. 1178) : ius -um baptizandi, penitenciam dandi, sepeliendi in nullo hominum debent fratres hospitalis sibi usurpare.

II) subst. : A) **parochianus**, -i m. : 1) *ressortissant* : a) *d'une province ecclésiastique* : CAPIT. reg. Franc. II 276,2 p. 340,23 (a. 869) : in -os autem provinciarum aliis metropolitanis commissarum falcem iudicii non mittimus. GREG. VII reg. 2,20 t. I p. 153 (a. 1074) : confrater noster Rodulfus Turonensis archiepiscopus veniens ad nos innotuit se non parvam iniuriam a quodam -o tuo... sustinuisse. ADAM BREM. 3,56 p. 200,15 : quod autem erga suos -os se tam crudelēm [*Adalbertus archiepiscopus*] exhibuit, quos potius diligere sicut pastor oves suos procurare deberet. RADULF. DIC. imag. hist. 9 p. 311 : Thomas Cantuariensis archiepiscopus Willelmum de Einfeldia -um suum sacrilegii reum a luminibus sancte matris ecclesie sequestravit. b) *d'un diocèse* (CAPIT. reg. Franc. II 287,8 p. 374,7 [a. 884]) : placuit nobis ... ut nullus episcoporum graviter serat, si eius -um pro huiusmodi causa depredationis alter episcopus excommunicaverit. GRATIAN. II causa VI quest. III c. 3 : est tamen casus, in quo episcopus alterius -um excommunicare valet. RUFIN. summa II causa VI questio III p. 285 : dicitur hic quod alias episcopos alterius episcopi -um excommunicare potest causa depredationis. ORD. VIT. hist. II 18 t. I p. 392 : hic decrevit ut episcopus alterius -um non iudicet, non excommunicet.) : FORM. Senon. 14 p. 218 : iste -us noster, in nostra diocese natus. CARTA a. 890 (Marca Hisp. p. 52 col. 824) : veniens venerabilis Urgellensis episcopus ... rogatus ab ipsis -is, videlicet a Sancio milite et Elmiro. FLOBOARD. hist. 3,23 p. 531,12 : Hildegario Meldensi episcopo pro -is ipsius quibusdam, qui homicidia in Remensi perpetravere parochia, scribit. CARTUL. Derven. 55 p. 184,5 (a. 1082) : nos ... rogatu Hugonis episcopi Trecensis quoniam -us eius erat comes Breonensis. CHRON. Rames. p. 248 : episcopus .. mandavit Baldewino, sicut suo -o iterum ante se veniret. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 601 p. 411 (a. 1181) : de -is preterea tocius Tirasonensis episcopatus, qui apud

predictos fratres sepelientur ... quartam partem tocius testamenti ... Tirasonensi episcopo ... tribuant.

2) *prêtre, curé de paroisse* : a) (*considéré dans le cadre du diocèse et relativement à l'évêque*) : ALCUIN. epist. p. 278,21 (a. 799) : me commendes illorum orationibus tuis quoque -is qui solent ad dedicationem sancti chrismatis venire. CARTUL. Icaun. I 12 p. 25 (a. 810) : iste presens presbyter ... -us noster, in nostra diocesi natus. TRAD. Fris. 543 p. 463 (a. 827) : dum 10 venisset Hitto antistes ad illo loco nominato Ehingas synodus habere cum suis -is. BERNARD. ANDEGAV. mirac. Fid. p. 71 : Arnaldus Rotenensis episcopus, suis tantum -is conflaverat sinodum. TRAD. Ensd. 9 (a. 1125) : pretitulamus quod ecclesiam huic monasterio 15 ... dedit cum omni iure et institutione ut barrochianum investiamus et episcopo ad confirmandum offeramus. BARTH. Ex. penit. f° 177v^a : cura sit omnibus episcopis excommunicatorum ... nomina tam vicinis episcopis quam suis -is pariter indicare. b) (*dans le cadre de la paroisse*) : CARTUL. Roman. 80 p. 97 (c. 1037) : beneficium custodis ecclesie sicut fuit ita permaneat, capellani similiter, -i similiter. CARTUL. Rhen. inf. IV 614 p. 767 (a. 1112) : ut quicumque legitime electus fuerit decanus, idem sit et -us. CARTUL. Salisb. II 135 p. 205 (ante 25 1127) : excepta -i prebenda. CARTUL. Stir. II 6 p. 5 (c. 1160) : in ipsa autem parochia due partes decime nobis constant, tercia -o. CARTUL. scrin. Col. I 4 p. 112 (a. 1171-72) : hac ... conditione ut ... si forte ... luminaria illa duabus marc. ab ecclesia ... per heredes 30 absolvantur, consilio -i et heredum et civium.

3) *habitant d'une paroisse (en général)* : CARTUL. Matisc. 414 p. 238 (a. 950) : ecclesia Soliniaco villa ... delecta, incole et -i ibi adiacentes ... noblebant debitum honorem ei persolvere. CARTUL. S. Amant. Bux. 9 p. 65 (a. 1099) : Galterius [miles] ... ecclesiam in honore S. Marie ... edificavit ... cum omnibus villanis et -is suis. LADISL. decr. I c. 7 : ecclesias propter sedicionem desolatas aut combustas, iussu regis -i restituant. CARTUL. Molism. 7 p. 262 (a. 1103) : damus vobis 40 libertatem sepeliendi cunctis cymiteriis vestris quoscumque -os, qui non fuerint interdicti. RODULF. TRUD. gesta Trud. IX 24 p. 287,45 : Ego Rodulfus abbas, si quid ... allodii ... ab aliquo nobili vel extraneo -o datum fuerit ecclesie, in mea potestate retineo. CARTUL. S. Saturn. Tolos. 498 p. 347 (a. 1145) : -i vero qui habitant vel habitabunt in decimario S. Stephani ad portam ville Nove; extra vallum suburbii et extra murum urbis, vivi sequentur ecclesiam S. Stephani. ACTA Phil. Aug. I 123 p. 153 (a. 1184) : in singulis 45 parochiis, illi duo et dominus presbiter et duo de legalibus -is elemosinam constitutam fideliter colligent.

4) *paroissien* : a) (*relativement au prêtre de la paroisse*) : CAPIT. reg. Franc. I 8 p. 178,28 (a. 810-13) : ut nullus presbiter alterius -um nisi in itinere fuerit

vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat. **CARTUL.** Redon. 362 p. 313,16 (a. 1093) : presbyteros non idcirco ad sinodum duximus convenire ut ... episcopalia precepta audiant et -is suis referant. **HERM.** TORNAC. restaur. 89 col. 106^a : scimus ... quod clerici vobis iniuste prohibent sepulturam eorum qui non sunt sui -i. **IDUNG.** arg. 9, 886-87 p. 82 : nemo tamen, quamvis sit ordinatus, in alienam messem suam debet mittere falcem, id est -is alterius predicare sine licentia eius cuius sunt -i. (*le prêtre se réserve la charge spirituelle de ses paroissiens [vis-à-vis des moines]*) : **CARTUL.** S. Ben. Divion. II 416 p. 194 (a. 1106) : -os Salinenses nec vivos nec mortuos suscipiant. Quod si aliquis -orum Salinensium in egritudinis lecto positus, monachus pro metu mortis effici voluerit, non nisi presbitero cuius -us est annuente, eum suscipiant. **CARTUL.** Molism. 127 p. 127 (ante a. 1107) : ut nulli monachorum, absque licentia et conductu presbiteri liceat aliquem ex -is ad sepeliendum recipere. (*la communauté des paroissiens est solidaire du prêtre*) : **MIRAC.** Firm. col. CCCLXIX : sacerdos de villa que dicitur Curvi cum suis -is. **MIRAC.** Mar. Virg. Rup. Amat. I 2 p. 72 : sacerdos quidam ... de territorio Caturcensi ... singulis annis ... cum -is suis ecclesiam Rupis Amatoris visitabat. **CARTUL.** S. Andr. Vienn. 82 p. 62 (XI s. ex.) : ego Amalbertus presbiter et frater meus plantavimus quandam vineam ... testimonio nostrorum -orum. **CARTUL.** S. Savin. Levitan. p. 348 (XII. s. in.) : ut istarum ecclesiarum cappellani cum -is suis tam clericis quam laicis in Nativitate Domini ad nocturnas apud S. Savinum convenient. (*ou en conflit*) : **VITA** Urban. Ling. 26 p. 107 : clerici accusaverunt apud decanum suum ... -os suos, asserentes eos esse sortilegos et sacerdotalium decretorum per omnia inimicos. b) (*d'une église déterminée*) : **HINCM.** REM. epist. col. 648^a : reclamantibus -is ecclesie ipsius, in qua idem presbyter fuerat ordinatus, se non habere presbyterum. **FLODOARD.** hist. col. 157^b : -is autem ecclesie prediche auctoritate Dei precipi iubet, ut nullius presbyteri missam in eadem ecclesia audiant, nisi illius iniuste expulti presbyteri. (*cf. s.v. parochialiter 1*). (*qui habite sur le territoire de la paroisse*) : **CARTUL.** S. Petri Cult. 63 p. 62 (c. 1150) : nulli igitur dubium habeatur omnes in villa Lavallensi manentes ecclesie S. Marie de Pris -os esse, excepto domino eiusdem ville et familia sua. **CARTUL.** Baioc. I 56 p. 74 (a. 1200) : quicumque vero in feodo de Columberis mansionem habuerint, erunt semper -i ecclesie de Columberis. (*noter l'extension du territoire*) : **VITA** Gaufrid. Saviniac. III p. 395,2 : ecclesia B. Marie Magdalene ante illud tempus nullum -um possidebat ultra fluvium. (*en parlant de l'administration des sacrements*) : **CARTUL.** Clun. V 3664 p. 11 (a. 1092) : nullusque alterius ecclesie -us vel ad baptizandum, vel ad benedicendum, seu ad tumulandum ... ibi recipiatur. (*de la sépulture des*

paroissiens) : **CARTUL.** Bean. 62 p. 38 (a. 1100) : episcopus dedicavit ecclesiam S. Petri ... ut omnes -i ipsius S. Petri se ordinassent in cimiterio supradicti martyris. **CARTUL.** capit. Agath. 83 p. 85 (a. 1187) : dimitto corpus meum et animam meam ... ecclesie S. Petri de Beciano cuius -us sum, et corpus meum iubeo in cimiterio sepeliri. (*le droit de sépulture est partagé entre deux églises*) : **ACTA** Henr. II t. I 154 p. 286,7 (a. 1156-61) : habet autem ecclesia de Meltiz medietatem sepulture ecclesie de Donvilla quoniam in ipsis cimiterio sepeliuntur omnes -i ecclesie de Donvilla. (*les obligations des paroissiens : redevances, dimes*) : **CARTUL.** Matisc. p. 10 (a. 1067) : cetera que -i christiani ecclesiis debent persolvere. **CARTUL.** Talmund. 51 p. 129 (a. 1074-78) : domino abbatii remansit integra ecclesia excepta offerenda nautarum qui intrarent in portum Olone et -orum ecclesie S. Marie Olone. **Dipl.** Dan. I 3,78 (a. 1178) : decimam... quam partim pro servicio eiusdem ecclesie predicte fratres possident, partim a nobis habent, partim a -is. (*communauté de paroissiens : témoins d'une vente ou d'une donation*) : **CARTUL.** S. Marcel. Cabil. 58 p. 59 (1060-1108) : ego Thomas ... concedo ... peciolam vinee ... presentibus -is qui sunt in Alusia. **CARTUL.** scrin. Col. A I p. 218 (1135-62) : emerunt ab Ottone ... partem terre, presentibus -is parrochie S. Laurentii. c) (*ressortissant d'une paroisse relevant d'un monastère*) : **CONCIL.** Tull. p. 783,11 (a. 838) : monachi predicti monasterii volunt parochiam ecclesie S. Maximini ... detruncare et -os eius suis quibuscumque finibus applicare. **CARTUL.** Celsiniac. 956 p. 642 : monasterio de Chauriaco, cui -us eram. **Doc.** Port. reg. I 172 p. 209 (a. 1139) : isti sunt termini -orum de monasterio S. Crucis, quos ... archiepiscopus Bracarensis et ... episcopus ... determinaverunt per mandatum infantis Portugalis. **CARTUL.** Capel. ad Plancas p. 2 (a. 1139) : ego ... Dervensis ecclesie abbas si autem aliquando aliqui cum eis vel sub eis essent qui de communione corum non viverent, ... eorum decimas sicut de -is nostris, ex integro acciperemus. **CARTUL.** Bass. Font. 20 p. 25 (a. 1142-68) : nullum omnino de -is monachorum in aliquo iure ad parochiam pertinente susciperent. **ACTA** Henr. II, I 154 p. 27,21 (a. 1156-61) : et mater ecclesia abbatis Cadorni de Alemannia non amittat quicquam iniuste de -is suis nec de decimis. (*le droit de sépulture est l'objet d'un accord entre deux monastères*) : **CARTUL.** Lesat. 764 p. 561 (a. 1168) : ego, Adalais, abbatissa ... facimus convenientiam tibi Guillermo predicto abbatii de Lesato ... ut non recipiamus ad sepulturam -os et parochianas et homines vestros nisi pedibus propriis regularem portam monasterii possint intrare. (*une chapelle, et non une église, dépendant d'un monastère fait office de paroisse*) : **CARTUL.** Vindoc. II 384 p. 132 (c. 1100) : capellam ... coepit edificare ad quam quidam -i, qui remoti erant a matrice ecclesia,